

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HẢI DƯƠNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 08/4/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ Việt Nam (27/7/1947 - 27/7/2026). Ủy ban nhân dân phường Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ để toàn Đảng, toàn dân phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” tỏ lòng biết ơn các Anh hùng Liệt sĩ, thương binh, bệnh binh đã hi sinh xương máu xây dựng nền độc lập tự do của Tổ quốc; đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho thương binh, bệnh binh và các gia đình Liệt sĩ; đồng thời động viên các đồng chí thương binh, bệnh binh, gia đình Liệt sĩ vượt qua mọi khó khăn để lao động, sản xuất, học tập và công tác góp phần ổn định cuộc sống.

- Thông qua các hoạt động nhằm giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ, tích cực học tập, tham gia lao động sản xuất xây dựng quê hương đất nước; tạo không khí hăng hái, phấn khởi, cùng cố niềm tin trong mọi tầng lớp nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết, phát huy nội lực, ra sức thi đua xây dựng phường Hải Dương hiện đại, văn minh.

- Các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh Liệt sĩ đảm bảo trang trọng, thiết thực có ý nghĩa thiết thực gắn với phong trào thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ, kế hoạch năm 2026

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

* Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, chính trị, xã hội và giá trị nhân văn của Ngày Thương binh - Liệt sĩ; khẳng định truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” của dân tộc. Qua đó, thể hiện sự tri ân sâu sắc của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng; đồng thời tôn vinh, khẳng định sự hy sinh, cống hiến to lớn của người có công với cách mạng là vô giá, góp phần vào sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Đẩy mạnh tuyên truyền những thành tựu nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an sinh xã hội, trong đó có công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng. Tập trung thông tin về việc xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi; kết quả chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ. Đồng thời, khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường của người có công; kịp thời phát hiện, đấu tranh, phê phán các biểu hiện tiêu cực trong quá trình thực hiện chính sách và đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác.

- Tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện đầy đủ các quy định về xác nhận, công nhận và thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công theo Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 55/2023/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị định số 77/2024/NĐ-CP); Nghị định số 128/2025/NĐ-CP, Nghị định số 129/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Bảo đảm việc triển khai thực hiện đúng quy định, công khai, minh bạch, kịp thời, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác ưu đãi người có công với cách mạng.

* Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền

- Kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2026).
- Tổ quốc đời đời ghi nhớ công ơn các Anh hùng, Liệt sĩ.
- Nêu cao đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”.
- Chăm lo sức khỏe, đời sống vật chất, tinh thần, người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng là trách nhiệm của Nhà nước và xã hội.
- Làm tốt công tác thương binh, Liệt sĩ là trách nhiệm của mỗi cấp ủy, chính quyền, mỗi tổ chức và cá nhân.
- Góp sức nâng cao mức sống về vật chất và tinh thần của người có công với cách mạng.

* Hình thức tuyên truyền: Trên hệ thống Đài phát thanh, trang Fanpage và Cổng thông tin điện tử phường, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các tuyến phố, nhà văn hóa các tổ dân phố nơi tập trung đông dân cư của phường.

* Thời gian: Từ ngày 18/7/2026 đến hết ngày 27/7/2026.

* Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội

* Cơ quan phối hợp: Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công, các Tổ dân phố.

2. Thực hiện chính sách người có công

Tập trung cao việc thực hiện Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết về biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và các quy định của Chính phủ về mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người

có công với cách mạng. Tổ chức việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định của trung ương, thành phố đảm bảo đúng, đủ, kịp thời

* Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội

* Cơ quan phối hợp: Các đơn vị liên quan, các tổ dân phố.

3. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà người có công và các gia đình chính sách

3.1. Chuyển quà của Chủ nước, quà của thành phố Hải Phòng

Triển khai tặng quà của Chủ tịch nước và thành phố đến đối tượng thụ hưởng đảm bảo đúng, đủ, kịp thời theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các tổ dân phố.

3.2. Tổ chức các Đoàn thăm, tặng quà người có công tiêu biểu trên địa bàn phường

UBND phường thành lập 04 Đoàn thăm, tặng quà tại gia đình người có công tiêu biểu trên địa bàn phường Hải Dương do các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Thường trực, Chủ tịch UBND phường, Phó Chủ tịch thường trực UBND phường làm Trưởng đoàn.

Tổng số 12 suất quà (mỗi suất quà gồm: 1 triệu đồng tiền mặt và quà trị giá 300.000 đồng).

- Nguồn kinh phí: Ngân sách

- Thời gian: Từ ngày 16/7 đến 23/7/2026.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan UBMTTQ Việt Nam phường; các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Văn phòng HĐND&UBND; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường.

3.3. Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức cá nhân trên địa bàn xã hội hoá quà tặng cho các gia đình người có công hưởng trợ cấp hàng tháng

Các tổ chức, cá nhân trực tiếp trao quà cho các gia đình người có công (số lượng gia đình được nhận quà tặng tùy thuộc và nguồn kinh phí các tổ chức, cá nhân tài trợ).

- Cơ quan tiếp nhận: Cơ quan UBMTTQ Việt Nam phường

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hoá- Xã hội và các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố trên địa bàn.

4. Tổ chức Lễ dâng hương (viếng Nghĩa trang Liệt sĩ và Đài tưởng niệm).

- Thời gian: 7h30 sáng ngày 24/7/2026 (Thứ Sáu)

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ Ngọc Châu và Đài tưởng niệm các liệt sĩ Nhị Châu.

- Thành phần: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực MTTQVN phường, Ủy viên BCH Đảng bộ phường, Lãnh đạo các phòng, trung tâm, đơn vị thuộc phường; Bí thư, Tổ trưởng tổ dân phố; Lãnh đạo Trạm Y tế, Hiệu trưởng các nhà trường.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội

- Cơ quan phối hợp: UBMTTQVN phường, Văn phòng HĐND&UBND, Ban Chỉ huy quân sự phường.

5. Tổ chức Lễ Cầu siêu các anh hùng Liệt sĩ

- Thời gian: Bắt đầu từ 16h00 ngày 24/7/2026 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ Ngọc Châu.

- Thành phần: Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực MTTQVN phường, Ủy viên BCH Đảng bộ phường, Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị; Bí thư, Tổ trưởng tổ dân phố; Lãnh đạo Trạm Y tế, Ban Giám hiệu các nhà trường; đại diện ủy viên BCH các Hội Cựu Chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên phường; công chức phòng Văn hóa – Xã hội, Văn phòng HĐND & UBND phường; đại biểu đại diện các Tổ dân phố, người có công, thân nhân Liệt sĩ, nhân dân trên địa bàn.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, Văn phòng HĐND&UBND, các Tổ dân phố.

6. Lễ Thắp nến tri ân tại Nghĩa trang Liệt sĩ Ngọc Châu

Thời gian: Bắt đầu từ 20h00 ngày 24/7/2026 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ Ngọc Châu.

- Thành phần:

+ Đại biểu thành phố: Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Sở Nội vụ.

+ Đại biểu phường: Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực MTTQVN phường, Ủy viên BCH Đảng bộ phường, Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị; Nguyên lãnh đạo chủ chốt qua các thời kỳ của 04 phường cũ (*Quang Trung, Ngọc Châu, Nhị Châu, Trần Hưng Đạo*); Bí thư, Tổ trưởng Tổ dân phố; Lãnh đạo Trạm Y tế, Ban Giám hiệu các nhà trường; đại diện ủy viên BCH các Hội Cựu Chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên phường; Công an, Quân sự phường; công chức phòng Văn hóa – Xã hội, Văn phòng HĐND & UBND phường; đại biểu đại diện các tổ dân phố, người có công, thân nhân Liệt sĩ, nhân dân trên địa bàn.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá-Xã hội phường.

- Cơ quan phối hợp: UBMTTQ Việt Nam phường, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Văn phòng HĐND&UBND, các tổ dân phố.

- Nội dung chương trình Lễ thấp nển tri ân:

TT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1	19h00 - 19h30	Đón tiếp đại biểu	- Ban Thường trực UBMTTQ phường; - Phòng Văn hóa - Xã hội; - Văn phòng HĐND&UBND
2	19h30 - 20h00	Chương trình nghệ thuật	Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường
3	20h00 - 20h05	Nghi thức dâng vòng hoa lên lễ đài	Đội Tiêu binh Ban CHQS phường và 10 nữ sinh áo đoàn thanh niên.
4	20h05 - 20h10	Các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ dâng hương tại kỳ đài	MC giới thiệu
5	20h10 - 20h15	Chào cờ, phút tưởng niệm	MC điều hành
6	20h15 - 20h20	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC thực hiện
7	20h20 - 20h30	Phát biểu tri ân các anh hùng liệt sĩ	Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường
8	20h30 - 20h40	Đại diện thế hệ trẻ phát biểu tri ân	Đại diện đoàn thanh niên phường
9	20h40 - 20h55	Nghi thức thấp nển tri ân, dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ	MC giới thiệu lãnh đạo thành phố, phường, nhân dân lên dâng hương theo kịch bản.
10	20h55 - 20h50	Kết thúc buổi lễ trên nền nhạc: <i>Bài ca không quên.</i>	MC cảm ơn, kết thúc chương trình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động 79 năm ngày Thương binh- Liệt sĩ từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn huy động xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu UBND phường lập danh sách các đoàn thăm tặng quà, danh sách người có công, thân nhân Liệt sĩ được tặng quà nhân dịp 27/7/2026; chuẩn bị quà và kinh phí cho hoạt động thăm, tặng quà.

- Chủ trì tổ chức Lễ “Cầu siêu các anh hùng Liệt sĩ”; Lễ Dâng hương.

- Lựa chọn mời thân nhân gia đình Liệt sĩ tham dự chương trình buổi lễ thấp nền tri ân.

- Xây dựng kịch bản, dự trù kinh phí, nhân lực và chủ trì tổ chức “Lễ Thấp nền tri ân các anh hùng Liệt sĩ” tại nghĩa trang Liệt sĩ Ngọc Châu.

- Chuẩn bị toàn bộ cơ sở vật chất và các nội dung, nghi lễ thực hiện chương trình, các lực lượng tham gia tổ chức buổi lễ.

- Phối hợp cùng UBMTTQ, Văn phòng HĐND&UBND đón tiếp đại biểu, hướng dẫn chỗ ngồi cho các đại biểu.

2. Đề nghị UBMTTQVN phường

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND, phòng Văn hóa- Xã hội đón tiếp đại biểu, hướng dẫn chỗ ngồi cho các đại biểu;

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội tổng dọn vệ sinh trước và sau buổi lễ.

- Chủ trì vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường, thời gian cao điểm diễn ra từ ngày 20/6/2026 đến ngày 20/7/2026.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu bổ sung kinh phí và hướng dẫn việc sử dụng, quyết toán kinh phí hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026); kinh phí thực hiện chỉnh trang, tu sửa, tôn tạo các nghĩa trang Liệt sĩ, vò mộ, bia mộ, tường rào, bồn hoa tại các công trình ghi công, tưởng niệm, Liệt sĩ...

4. Văn phòng HĐND&UBND phường

- Phát hành Giấy mời và gửi các đại biểu tham dự các buổi Lễ dâng hương và thấp nền tri ân;

- Liên hệ Điện lực khu vực đảm bảo nguồn điện trước, trong buổi lễ.

- Bố trí điểm trông giữ xe cho đại biểu;

- Phối hợp cùng phòng Văn hóa- Xã hội, UBMTTQ đón tiếp đại biểu, hướng dẫn chỗ ngồi cho các đại biểu.

5. Công an phường

- Điều tiết giao thông, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau chương trình các buổi lễ.

- Tổ chức đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở, bố trí khu vực trông giữ xe và lực lượng trông xe, sắp xếp xe của đại biểu khách mời.

6. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Tổ chức thực hiện nghi lễ dâng hương tại buổi lễ.

7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

- Tuyên truyền, đưa tin về các nội dung trong chương trình buổi lễ và các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026).

- Cắm cờ hồng kỳ quanh Đài tưởng niệm, Nghĩa trang Liệt sĩ và đường Trần Thánh Tông.

- Phối hợp phòng Văn hoá-Xã hội thực hiện các nội dung trong Lễ cầu siêu và Lễ thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Châu.

8. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường

Tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, có các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn phường phù hợp với từng cơ quan, đơn vị và thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

9. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường tổ chức triển khai tại Tổ dân phố các hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực, có ý nghĩa gắn với hoạt động kỷ niệm của phường.

- Phổ biến tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong lĩnh vực người có công, ý nghĩa mục đích của ngày Thương binh- Liệt sĩ và phong trào Đền ơn đáp nghĩa bằng nhiều hình thức (*trên hệ thống loa phát thanh của tổ dân phố, treo băng zôn, áp phích...*).

- Tổ chức gặp mặt, động viên, thăm hỏi, tri ân thương binh, bệnh binh, gia đình Liệt sĩ và người có công với cách mạng.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2026) của UBND phường Hải Dương. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để b/c);
- TT Đảng ủy (Để b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu:VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Thanh Vân

